
  
SERVIZIO SANITARIO

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
ATS- AREA SOCIO SANITARIA LOCALE CAGLIARI

…..DI…………………………________

 DETERMINAZIONE DIRETTORE ASSL Cagliari   N° DET8-2017-287    DEL 05/05/2017

Dott. Paolo Tecleme (firma digitale apposta) 

STRUTTURA PROPONENTE:  DIPARTIMENTO DI STAFF - SISTEMI INFORMATIVI E 
TECNOLOGIE INFORMATICHE  

OGGETTO: 
 Fornitura di toner e materiale di consumo originali ed equivalenti, Lotto 1. Estensione del 
contratto per un importo pari al quinto di obbligo 

Con la presente sottoscrizione si dichiara che l’istruttoria è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze  degli  atti  d’ufficio,  per  l’utilità  e l’opportunità  degli  obiettivi  aziendali  e  per  l’interesse 
pubblico.

Responsabile Struttura Proponente: 
Dott./Dott.ssa MARCO GALISAI  (firma digitale apposta) 

La presente Determinazione:
è soggetta alla comunicazione al competente Assessorato regionale ai sensi dell’art. 29 della L. R. 
n° 10/ 2006 e ss.mm.ii. 

Si attesta che la presente determinazione dirigenziale viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line 
dell’ASSL Cagliari dal 08/05/2017                    al 23/05/2017



                                                   

 
 

IL RESPONSABILE DELLA S.C. SISTEMI INFORMATIVI E TECNOLOGIE INFORMATICHE 

  

 

VISTA  la Legge Regionale n. 17 del 27/07/2016 di istituzione dell’Azienda per la Tutela della Salute (ATS); 

 

VISTA  la deliberazione del Direttore Generale n. 143 del 29/12/2016 di nomina del dott. Paolo Tecleme quale 

Direttore dell’Area Socio Sanitaria di Cagliari; 

 

VISTA  la deliberazione del Direttore Generale dell’ATS n. 11 del 18/01/2017 avente ad oggetto “Individuazione delle 

funzioni/attività attribuite ai Direttori delle Aree Socio Sanitarie e ai dirigenti dell’Azienda per la Tutela della 

Salute; 

 

VISTA   la deliberazione del Commissario Straordinario della ASL n. 8 di Cagliari n. 266 del 03/03/2015 con la quale è 

stata conferita alla S.C Sistemi Informativi e Tecnologie Informatiche la delega per gli acquisti di beni e servizi 

di tipo informatico, anche in economia, con decorrenza dal 01/05/2015; 

 

VISTA  la deliberazione del Commissario Straordinario della ASL n. 8 di Cagliari n. 1389 del 23/11/2015 di nomina del 

Dirigente Ing. Marco Galisai quale Responsabile della predetta Struttura Complessa; 

 

DATO ATTO  che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla 

normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla 

Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in 

relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi  della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 15, comma 13, lett. d) del D.L. 95/2012, gli  enti  del servizio sanitario nazionale, 

utilizzano, per l'acquisto  di beni e servizi relativi alle categorie merceologiche  presenti  nella piattaforma  

CONSIP,  gli  strumenti  di  acquisto   e   negoziazione telematici messi a  disposizione  dalla  stessa  

CONSIP,  ovvero,  se disponibili, dalle centrali di committenza regionali  di  riferimento costituite ai sensi  

dell'articolo  1,  comma  455,  della  legge  27 dicembre 2006, n. 296; 

 

che i contratti stipulati in violazione di quanto sopra sono nulli, costituiscono illecito disciplinare e sono causa 

di responsabilità amministrativa; 

 

PREMESSO  che con determinazione dirigenziale n. 1189 del del 14/11/2016 veniva aggiudicata la gara per l’affidamento 

della fornitura di toner e materiale di consumo originali ed equivalenti, Lotto 1, per la ASL 8 di Cagliari, per un 

importo contrattuale pari a € 37.255,47, IVA esclusa, alla Errebian SpA; 

 

  che la quantità di alcuni articoli oggetto delle predetta fornitura risulta essere esaurita e pertanto non sarà 

possibile soddisfare il fabbisogno delle varie UU.OO. della ASSL Cagliari, garantendo così il regolare 

svolgimento delle attività istituzionali; 

 

  che la ASSL intende esercitare la facoltà prevista dall’art. 106, comma 12 del D. Lgs. 50/2016 e dall’art. 2 del 

Capitolato Tecnico che considera i quantitativi  da fornire presunti ed indicativi e  prevede, pertanto,  la 

possibilità  che l’esecuzione possa subire delle variazioni, in aumento o diminuzione, nel periodo contrattuale, 

sulla base delle effettive necessità dell’Azienda; 

 

  che la spesa complessiva stimata per l’incremento della  fornitura di cui all’oggetto è stata quantificata in € 

7.451,09, oltre l’IVA di legge; 

 

ACQUISITA  agli atti dell’ufficio la disponibilità della società aggiudicataria della fornitura in oggetto, Errebian SpA, 

all’estensione della fornitura; 

 

RITENUTO  pertanto di dover provvedere in merito a quanto sopra esposto, valutata l’urgenza, all’estensione del quinto 

d’obbligo per una spesa pari a € 7.451,09 + IVA di legge, alle stesse condizioni del contratto originario; 

  

DATO ATTO  che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla 

normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla 

Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in 

relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi  della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

 

 

 

PROPONE L’ADOZIONE DELLA DETERMINAZIONE 



                                                   

 
 

1) di aggiudicare l’estensione del quinto d’obbligo per un importo pari a € 7.451,09 + IVA di legge, per la fornitura di toner e 

materiale di consumo originali da destinare alla ASL 8 di Cagliari in favore dell’operatore economico Errebian SpA,  già 

aggiudicatario della fornitura originaria; 

 

2) di affidare l’estensione di contratto alle stesse condizioni del contratto principale; 

 

3) di dare atto che la spesa complessiva sopra indicata farà carico sulle risorse di parte corrente del bilancio dell’esercizio 

finanziario in corso; 

 

4) di autorizzare il Servizio Bilancio all’emissione degli ordinativi di pagamento entro 60 gg. dalla presentazione di regolare 

fattura previa acquisizione, da parte dei Servizi competenti, dell’attestazione della regolarità e conformità della fornitura 

effettuata; 

 

5) di comunicare la presente determinazione all’Assessorato regionale dell’Igiene, Sanità e dell’Assistenza Sociale, ai sensi 

dell’art.29, L.R. n.10/2006 e s.m.i. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELLA S.C. SISTEMI INFORMATIVI E TECNOLOGIE INFORMATICHE 

Ing. Marco Galisai 

(firma digitale apposta) 

 

Estensore: A.S. 

 

 

IL DIRETTORE DELL’AREA SOCIO-SANITARIA LOCALE DI CAGLIARI 

 

 

VISTA  la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

 

DATO ATTO  che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla 

normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa 

Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto 

dell’atto, ai sensi  della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

 

DETERMINA 

 

1) di aggiudicare l’estensione del quinto d’obbligo per un importo pari a € 7.451,09 + IVA di legge, per la fornitura di toner e 

materiale di consumo originali da destinare alla ASL 8 di Cagliari in favore dell’operatore economico Errebian SpA,  già 

aggiudicatario della fornitura originaria; 

 

2) di affidare l’estensione di contratto alle stesse condizioni del contratto principale; 

 

3) di dare atto che la spesa complessiva sopra indicata farà carico sulle risorse di parte corrente del bilancio dell’esercizio 

finanziario in corso; 

 

4) di autorizzare il Servizio Bilancio all’emissione degli ordinativi di pagamento entro 60 gg. dalla presentazione di regolare 

fattura previa acquisizione, da parte dei Servizi competenti, dell’attestazione della regolarità e conformità della fornitura 

effettuata; 

 

5) di comunicare la presente determinazione all’Assessorato regionale dell’Igiene, Sanità e dell’Assistenza Sociale, ai sensi 

dell’art.29, L.R. n.10/2006 e s.m.i. 

 

 

 

 

IL DIRETTORE DELLA ASSL CAGLIARI 

Dott. Paolo Tecleme 

(firma digitale apposta) 

 

 

 

 


